“UC encontra-se com o neutro de alimentação isolado, impedindo o registro de 

consumo real”. 

Fotos da irregularidade 

Ocorrida a constatação da irregularidade, a concessionária para fins de cobrança 

aplicou o Inc. III do Art. 595 da Resolução Normativa de N. º 1000/2021 da ANEEL, gerando o valor de 

R$ 5.849,49 (cinco mil oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos) referente aos 

consumos não faturados pela concessionaria durante o período de 22/09/2021 a 12/09/2022. Ver 

artigo: 

Art. 595. Comprovado o procedimento irregular, a distribuidora deve 

apurar a receita a ser recuperada calculando a diferença entre os valores faturados e

[...]

situação, por isso e apenas por isso, a consumidora é responsabilizada pelo ressarcimento à 

distribuidora dos valores não faturados. 

Visando proporcionar melhores condições para o pagamento da dívida relativa à 

cobrança decorrente de TOI, foi realizado parcelamento em 54 (cinquenta e quatro) parcelas de R$ 

108,32 (cento e oito reais e trinta e dois centavos). Deste montante, constam 3 (três) parcelas pagas, 

totalizando R$ 324,96 (trezentos e vinte e quatro reais e noventa e seis centavos), restando a pagar o 

valor de R$ 5.524,53 (cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e três centavos). 

Em razão do cancelamento do referido parcelamento, as faturas que continham parcelas 

em aberto foram refaturadas sem a inclusão das respectivas quotas. 

Mesmo considerando que todos os procedimentos seguiram o que prescreve a